
Posudek vedoucího bakalářské práce Barbory Švábové, nazvané „Vývoj lesa ve Střední 
Evropě v holocénu“ 

 
 
 

RNDr. Luděk Šefrna, CSc 
 

  

Autorka se pokusila ve své kompilační práci zachytit současné názory na vývoj lesa 

v posledním geologickém období, ve kterém je obtížné odlišit přirozené a antropogenní vlivy. 

Les je součást biosféry a jeho složení a zdravotní stav reaguje citlivě na všechny změny 

prostředí. Barbora si vytkla za cíl především zachytit měnící se názory na vývoj tohoto 

fenoménu, protože různí odborníci mají k dispozici stále přesnější data nejen z botaniky, ale i 

klimatologie, geomorfologie, pedologie a také archeologie, která průběžně zdokonalují naše 

znalosti. 

 Jako vedoucí práce konstatují, že autorka se tématu věnovala intenzivně a postupně 

zpracovávané kapitoly pravidelně konzultovala a upravovala. Jako zdroj rešerše není sice 

pojata celá škála zahraniční literatury, ale názory stěžejních autorů se objevují dostatečně 

v literatuře naší. Práci doporučuji k obhajobě, známku navrhnu podle průběhu oponentního 

řízení. 

 
 
 
V Praze dne 3. září 2012    
        Luděk Šefrna 


